
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizi Sociali 

 
 

NUMERO PROPOSTA:    476 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 123              del 01.06.2021 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO   ANCI   TOSCANA   'BIBLIOTECANDO-PISA'  

2021/2022 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CIG Z7531E95B3          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 476 del 28.05.2021 
 

Oggetto: PROGETTO   ANCI   TOSCANA   'BIBLIOTECANDO-PISA'  2021/2022 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CIG Z7531E95B3          
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 27/05/2021 con la quale il 

Comune di Pomarance ha aderito al bando unitario del Servizio Civile Regionale 

ossia al bando selezione giovani con scadenza 28/05/2021 nell'ambito del sistema del 

servizio civile in forma associata mediante ANCI Toscana per il Progetto 

"Bibliotecando-Pisa" anni 2021-2022; 

 

Preso atto che con la stessa deliberazione la Giunta Comunale ha individuato nel 

Direttore del Settore Affari Generali l'organo competente all'adozione dei 

conseguenti atti fra i quali la firma della Convenzione per l'accesso e la 

partecipazione al sistema del servizio civile in forma associata; 

 

Vista la comunicazione conservata in atti al protocollo n. 3469 del 04/05/2021 con la 

quale ANCI Toscana richiede l'approvazione, la sottoscrizione e l'invio entro il 

03/06/2021 della “Convenzione per l’accesso e la partecipazione al sistema del 

servizio civile in forma associata” protocollo n. 848/21/S del 03/05/21 allegata al 

presente atto per venirne a far parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che: 

1. la Convenzione sopra richiamata disciplina i rapporti per l’accesso e la 

partecipazione al sistema del Servizio Civile in forma associata ed in particolare al 

servizio civile regionale mediante progettazione a cura di ANCI TOSCANA per il 

progetto “Bibliotecando-Pisa”;  

2. tale convenzione all’art. 4 prevede la corresponsione, da parte del Comune di 

Pomarance ad ANCI Toscana, del corrispettivo di € 500,00 oltre I.V.A. (22%) per un 

totale pari ad € 610,00 per lo svolgimento delle attività di predisposizione e gestione 

dei progetti di cui all’art. 3, lettera A) della convenzione ed il pagamento della 

somma di € 600,00 esente I.V.A. (art. 10 DPR 633/1972) per ogni volontario 

assegnato, per lo svolgimento da parte di ANCI Toscana delle attività di formazione 

di cui all’art. 3, lettera B) della convenzione suddetta; 

3. a seguito dell’avvio del progetto “Bibliotecando-Pisa” sarà assegnato al Comune di 

Pomarance n. 1 volontario che determina una spesa complessiva pari ad € 1.210,00 

I.V.A. inclusa (di cui € 610,00 per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 3, lettera 

A) della convenzione ed € 600,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972 



 

 

per lo svolgimento da parte di ANCI Toscana delle attività di cui all’art. 3, lettera B) 

della suddetta convenzione); 

4. la spesa di € 500,00 oltre I.V.A. (22%) per un totale pari ad € 610,00 trova 

copertura al Capitolo 1951 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021; 

5. la spesa di € 600,00 esente I.V.A. (art. 10 DPR 633/1972) trova copertura al 

Capitolo 1899/2 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021; 

 

Dato atto che:  

1. è stato acquisito in modalità smart, per lo svolgimento delle attività di cui all'art. 3 

lettera A) e lettera B) della Convenzione stipulata tra Comune e ANCI Toscana per 

l’importo di Euro 1.100,00, il CIG Z7531E95B3; 

2. non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

3. il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

4. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 

con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente;  

5. il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 

di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. nonché 

dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii..  

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 31/12/2020 di nomina della sottoscritta 

Direttore del Settore Affari Generali fino al 31/12/2021;  

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – Legge 190/2012;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 

del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;  

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2023;  

 



 

 

Vista altresì la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 di approvazione del 

“Piano Esecutivo di Gestione anno 2021”;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare lo schema della “Convenzione per l’accesso e la partecipazione al 

sistema del servizio civile in forma associata” protocollo n. 848/21/S del 03/05/21 

allegata al presente atto per venirne a far parte integrante e sostanziale in atti al 

protocollo n. 3469 del 04/05/2021 della quale ANCI Toscana chiede l'approvazione, 

la sottoscrizione e l'invio entro il 03/06/2021; 

 

3. Di dare atto che: 

a. la Convenzione disciplina i rapporti per l’accesso e la partecipazione al sistema del 

Servizio Civile in forma associata ed in particolare al servizio civile regionale per il 

progetto “Bibliotecando”-Pisa" mediante progettazione a cura di ANCI TOSCANA 

che ha redatto e presentato a Regione Toscana il progetto valutato, approvato e 

finanziato dall'organo regionale e da promuovere presso la sede della biblioteca 

comunale; 

 

b. la Convenzione all’art. 4 prevede la corresponsione, da parte del Comune di 

Pomarance ad ANCI Toscana, del corrispettivo di € 500,00 oltre I.V.A. (22%) per un 

totale pari ad € 610,00 per lo svolgimento delle attività di predisposizione e gestione 

dei progetti previste all’art. 3, lettera A) della convenzione e di € 600,00 esente 

I.V.A. (art. 10 DPR 633/1972) per ogni volontario assegnato, a seguito del successivo 

avvio effettivo del progetto di servizio civile, per lo svolgimento, da parte di ANCI 

Toscana, delle attività di formazione di cui all’art. 3 lettera B); 

 

c. si intende assegnare a seguito dell’avvio del progetto “Bibliotecando-Pisa” n. 1 

volontario per il Comune di Pomarance che comporta una spesa complessiva pari ad 

€ 1.210,00 I.V.A. inclusa (di cui € 610,00 per lo svolgimento delle attività di cui 

all’art. 3, lettera A) della convenzione ed € 600,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 del 

DPR 633/1972 per lo svolgimento da parte di ANCI Toscana delle attività di cui 

all’art. 3, lettera B) della suddetta convenzione); 

 

d. referente unico per i rapporti con ANCI Toscana è la Dott.ssa Eleonora Burchianti 

Direttore del Settore Affari Generali e operatore di progetto è il Sig. Enrico Pantani; 

 

4. Di impegnare a favore di ANCI Toscana per l'adesione al progetto 

"Bibliotecando-Pisa" il corrispettivo di € 610,00 inclusa I.V.A. al Capitolo 1951 del 



 

 

Bilancio di Previsione 2021- 2023 annualità 2021 ed € 600,00 esente I.V.A. per n. 1 

operatore assegnato al progetto al Capitolo 1899/2 del Bilancio di Previsione 2020-

2022 annualità 2021; 

 

5. Di dare altresì atto che: 

a. che il codice univoco ufficio è CQRRK7; 

b. che è stato acquisito il CIG Z7531E95B3 in modalità smart per € 1.100,00; 

c. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari 

Generali; 

d. che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 60 

giorni dalla sua esecutività o in alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni; 

e. che la presente la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e 

Bilancio per i conseguenti adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Ente per 15 gg. consecutivi e nella sezione dell'Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2021-06-01T06:34:31+0200
	Approvo il documento




